1

浙商证券股份有限公司关于银江股份有限公司

非公开发行股票之上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]845 号文核准，银江股份有限公司（以

下简称“银江股份”、“发行人”、“公司”）向云南惠潮投资合伙企业（有限合伙）、财通

基金管理有限公司、华安未来资产管理（上海）有限公司、上银基金管理有限公司等 4

名特定投资者非公开发行股票 43,391,304 股，发行价格为 23 元/股，募集资金总额

997,999,992 元，扣除各项发行费用 17,081,127.15 元，募集资金净额 980,918,864.85 元。

浙商证券股份有限公司（以下简称“浙商证券”、“保荐机构”）作为银江股份本次

发行的保荐机构，认为：银江股份申请本次非公开发行的股票上市符合《中华人民共和

国证券法》、《中华人民共和国公司法》、《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》和《深

圳证券交易所创业板股票上市规则》等法律法规、规范性文件的要求，本次发行的股票

具备在深圳证券交易所上市的条件，浙商证券愿意推荐其股票在贵所上市交易。现将有

关情况报告如下：

一、发行人基本情况

（一）发行人概况

中文名称 银江股份有限公司

英文名称 Enjoyor Co.,Ltd.

注册地址 杭州市益乐路 223 号 1 幢 1 层

办公地址 杭州市西湖区西湖经济科技园西园八路 2 号

注册资本 发行后：654,958,073 元

 2

经营范围

技术开发、技术服务、成果转让、设计：计算机系统集成，交通智能化工程及产品，

医疗信息化工程及产品，建筑智能化工程及产品，环境信息化工程及产品，能源智

能化工程及产品，教育信息化工程及产品，工业自动化工程及产品，电力、电子工

程及产品，机电工程及产品；安全技术防范工程的设计、施工、维护；软件开发。

法定代表人 章建强

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 银江股份

股票代码 300020

联系电话 0571-89716110

传真电话 0571-89716114

邮政编码 310030

公司网址 http://www.enjoyor.net

电子信箱 enjoyor@enjoyor.net

（二）发行人最近三年一期主要财务数据和财务指标

利安达会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2012 年度的财务报告进行了审计，

并出具了标准无保留意见的《审计报告》（利安达审字[2013]第 1060 号），立信会计师事

务所（特殊普通合伙）对公司 2013 年度和 2014 年度的财务报告进行了审计，分别出具

了标准无保留意见的《审计报告》（信会师报字[2014]第 610179 号、信会师报字[2015]

第 610295 号）。公司 2015 年 1-6 月财务报表未经审计。

   1、合并资产负债表

单位：元

项  目 2015.6.30 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

资产总额 4,412,306,757.69 4,090,494,754.58 2,553,102,453.75 2,167,174,048.39

负债总额 2,424,761,820.33 2,196,753,125.08 1,542,932,500.95 1,352,620,269.61

归属于母公司的

所有者权益
1,949,505,450.24 1,855,165,039.73 963,069,199.48 785,267,961.11

少数股东权益 38,039,487.12 38,576,589.77 47,100,753.32 29,285,817.67

所有者权益合计 1,987,544,937.36 1,893,741,629.50 1,010,169,952.80 814,553,778.78

    2、合并利润表

单位：元

 3

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

营业收入 1,011,153,355.94 2,319,053,655.48 1,854,656,450.38 1,487,450,365.75

营业利润 116,395,978.94 184,011,136.38 144,286,133.04 116,181,530.12

利润总额 123,948,535.62 211,980,524.31 156,837,290.69 124,857,105.80

净利润 108,507,769.43 184,797,791.64 141,276,133.53 109,322,121.87

归属于母公司的

所有者净利润
109,044,872.08 183,684,978.79 145,655,555.53 111,134,952.18

    3、合并现金流量表

单位：元

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

经营活动产生的

现金流量净额
-176,153,997.85 -259,091,403.83 -9,530,887.18 33,937,476.32

投资活动产生的

现金流量净额
-9,562,472.78 -137,617,292.83 -60,158,523.04 -20,027,116.15

筹资活动产生的

现金流量净额
29,586,443.30 302,529,719.21 90,154,468.85 119,521,704.85

现金及等价物净

增加额
-156,130,027.33 -94,199,815.27 20,465,058.63 133,432,065.02

期末现金及现金

等价物余额
206,239,208.81 355,760,148.64 449,959,963.91 429,494,905.28

 4、主要财务指标

项  目 2015.6.30 2014.12.31 2013.12.31 2012.12.31

流动比率（倍） 1.50 1.51 1.50 1.47

速动比率（倍） 0.90 0.97 0.93 0.96

资产负债率（母公司报表）（%） 54.95 51.91 61.44 63.04

资产负债率（合并报表）（%） 55.31 53.70 60.43 62.41

每股净资产（元/股） 3.19 6.70 3.97 3.33

项  目 2015 年 1-6 月 2014 年度 2013 年度 2012 年度

应收账款周转率（次） 0.72 2.41 3.48 3.82

存货周转率（次） 0.56 1.66 1.81 1.92

每股经营活动现金流量（元） -0.29  -0.94  -0.04 0.15

扣非前加权平均净资产收益率（%） 5.73 11.64 16.75 14.89

 4

扣非后加权平均净资产收益率（%） 5.36 9.83 15.28 13.7

扣非前每股收益（元）
基本 0.18 0.68 0.60 0.46

稀释 0.18 0.68 0.60 0.46

扣非后每股收益（元）
基本 0.17 0.56 0.55 0.43

稀释 0.17 0.56 0.55 0.43

二、申请上市的股票发行情况

（一）发行概况

1、股票种类：人民币普通股（A 股），每股面值 1 元

2、发行数量：43,391,304 股

3、发行方式：本次发行股票的方式为非公开发行

    4、发行价格：本次非公开发行价格为23.00元/股，为发行底价22.99元/股的100.04%

和发行日前20个交易日均价25.54元/股的90.05%。

本次非公开发行股票的定价基准日为发行期首日（2015 年 7 月 23 日），发行期首

日前 20 个交易日的公司股票均价为 25.54 元/股（发行日前 20 个交易日公司股票均价=

发行日前 20 个交易日公司股票交易总额/发行日前 20 个交易日公司股票交易总量）。本

次非公开发行价格不低于发行期首日前 20 个交易日公司股票均价的 90%，即发行底价

为 22.99 元/股。

5、募集资金数量：根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的信会师报字[2015]

第 610506 号验资报告，本次非公开发行股票募集资金总额为 997,999,992 元，扣除各项

发行费用共计 17,081,127.15 元（包括保荐费用 200 万元，承销费用 1,400 万元，其他发

行费用 1,081,127.15 元），募集资金净额为 980,918,864.85 元。本次发行的实际筹资额未

超过本次发行募集资金项目投资总额，符合发行人关于本次发行的股东大会决议的规

定。

6、发行对象：经过对认购对象的认购价格和数量进行簿记建档并经中国证监会同

意后，本次发行对象确定为以下投资者：

 5

投资者名称 产品名称 获配数量（股） 获配金额（元）

1
云南惠潮投资合伙

企业（有限合伙）
- 8,695,652 199,999,996

2
财通基金管理有限

公司

中国光大银行股份有限公司-财通

多策略精选混合型证券投资基金
6,521,738  149,999,974

财通基金-工商银行-财通基金-同

安定增保 1 号资产管理计划
347,826  7,999,998

财通基金-工商银行-上海同安投

资管理有限公司（玉泉 90 号）
869,565  19,999,995

财通基金-工商银行-上海同安投

资管理有限公司（玉泉 221 号）
434,782  9,999,986

外贸信托 2 号 869,565  19,999,995

财通基金-工商银行-富春定增添

利 9 号资产管理计划
130,435  3,000,005

3
华安未来资产管理

（上海）有限公司
华安资产-银江股份资产管理计划 16,347,828 376,000,044

4
上银基金管理有限

公司

上银基金-浦东银行-上银基金财

富 49 号资产管理计划
3,373,913  77,599,999

上银基金-浦东银行-上银基金财

富 50 号资产管理计划
5,800,000  133,400,000

合计 43,391,304  997,999,992

7、锁定期：本次发行股份自上市之日起 12 个月内不得转让。

（二）股权结构变动情况

本次非公开发行后将增加43,391,304股限售流通股，具体股份变动情况如下：

股本类型
发行前 增加的股份

数量（股）

发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通股 39,282,858 6.42 43,391,304 82,674,162 12.62

无限售条件的流通股 572,283,911 93.58 0 572,283,911 87.38

股份合计 611,566,769 100.00 43,391,304 654,958,073 100.00

本次非公开发行股票完成后，发行人股权分布符合《深圳证券交易所创业板股票上

市规则》规定的上市条件。

三、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明

 6

本保荐机构在推荐发行人本次股票发行时就相关事项进行了自查，保证不存在下列

可能影响公正履行保荐职责的情形：

1、本保荐机构或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股股东、

实际控制人、重要关联方股份的情况；

2、发行人或其控股股东、实际控制人、重要关联方持有本保荐机构或其控股股东、

实际控制人、重要关联方股份的情况；

3、本保荐机构的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员拥有发行人权

益、在发行人任职等情况；

4、本保荐机构的控股股东、实际控制人、重要关联方与发行人控股股东、实际控

制人、重要关联方相互提供担保或者融资等情况；

5、本保荐机构与发行人之间存在其他关联关系。

四、保荐机构承诺事项

1、作为本次股票发行的保荐机构，本保荐机构已在证券发行保荐书中作出如下承

诺：

（1）有充分理由确信发行人符合法律法规及中国证监会有关证券发行上市的相关

规定；

（2）有充分理由确信发行人申请文件和信息披露资料不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏；

（3）有充分理由确信发行人及其董事在申请文件和信息披露资料中表达意见的依

据充分合理；

（4）有充分理由确信申请文件和信息披露资料与证券服务机构发表的意见不存在

实质性差异；

（5）保证所指定的保荐代表人及本保荐机构的相关人员已勤勉尽责，对发行人申

请文件和信息披露资料进行了尽职调查、审慎核查；

（6）保证保荐书、与履行保荐职责有关的其他文件不存在虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏；

 7

（7）保证对发行人提供的专业服务和出具的专业意见符合法律、行政法规、中国

证监会的规定和行业规范；

（8）自愿接受中国证监会依照《证券发行上市保荐业务管理办法》采取的监管措

施。

2、本保荐机构自愿按照《证券发行上市保荐业务管理办法》的规定，自证券上市

之日起持续督导发行人履行上市公司规范运作、信守承诺、信息披露等义务。

3、本保荐机构遵守法律、行政法规和中国证监会对推荐证券上市的规定，接受证

券交易所的自律管理。

五、本保荐机构关于发行人证券上市后持续督导工作的安排

事 项 安 排

（一）持续督导事项
在本次发行股票上市当年剩余时间及其后二个完整会计年度，对发

行人进行持续督导。

1、督导发行人有效执行并完

善防止控股股东、实际控制

人、其他关联方违规占用发行

人资源的制度。

根据相关法律法规及规范性文件，协助发行人制订、完善有关制度，

并督导其执行。

2、督导发行人有效执行并完

善防止董事、监事、高级管理

人员利用职务之便损害发行

人利益的内控制度。

根据《公司法》、《上市公司治理准则》和《公司章程》的规定，

协助发行人制定、完善有关制度并督导其实施。

3、督导发行人有效执行并完

善保障关联交易公允性和合

规性的制度，并对关联交易发

表意见。

督导发行人的关联交易按照相关法律法规和《公司章程》等规定执

行，对重大的关联交易，本保荐机构将按照公平、独立的原则发表

意见。

发行人因关联交易事项召开董事会、股东大会，应事先通知本保荐

机构，本保荐机构可派保荐代表人与会并提出意见和建议。

4、持续关注发行人募集资金

的专户存储、投资项目的实施

等承诺事项。

定期跟踪了解投资项目进展情况，通过列席发行人董事会、股东大

会及现场检查等，对发行人募集资金投资项目的实施、变更发表意

见。

 8

5、持续关注发行人为他人提

供担保等事项，并发表意见。

督导发行人遵守《公司章程》及《关于规范上市公司对外担保行为

的通知》的规定。

6、督导发行人履行信息披露

的义务，审阅信息披露文件及

向中国证监会、证券交易所提

交的其他文件。

关注并审阅发行人的定期或不定期报告及其他公告；关注新闻媒体

涉及公司的报道，督导发行人履行信息披露义务。

（二）保荐协议对保荐人的权

利、履行持续督导职责的其他

主要约定

1、若发现发行人存在问题或异常情况的，有权对存在的问题和异

常情形进行尽职调查并提出整改意见，要求发行人限期整改或报

告，发行人应对本保荐机构的工作给予充分配合，并按照本保荐机

构整改建议要求的内容和期限进行整改；

2、对持续督导期间内为发行人提供服务的律师事务所、会计师事

务所等证券服务机构出具的意见有疑义的，有权直接或者通过发行

人与上述证券服务机构签字人员及时沟通，并可要求其做出解释或

者出具依据，发行人应给予充分配合；

3、要求发行人在保荐协议有效期间内，按照《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》和其他法律、法规的规定以及保荐协议的约

定，及时向本保荐机构通报信息；

4、定期或不定期对发行人进行回访，查阅保荐工作需要的发行人

材料；

5、列席发行人的股东大会、董事会和监事会；

6、对发行人的信息披露文件及向中国证监会、证券交易所提交的

其他文件进行事前审阅；

7、对有关部门关注的发行人相关事项进行核查，必要时可聘请相

关证券服务机构配合；

8、按照中国证监会、证券交易所信息披露规定，对发行人违法违

规的事项发表公开声明。

（三）发行人和其他中介机构

配合保荐人履行保荐职责的

相关约定

对持续督导期间内为发行人提供服务的律师事务所、会计师事务所

等证券服务机构出具的意见有疑义的，有权直接或者通过发行人与

上述证券服务机构签字人员及时沟通，并可要求其做出解释或者出

具依据，发行人应给予充分配合。

（四）其他安排 无

 9

六、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话

保荐机构：浙商证券股份有限公司

联系地址：杭州市杭大路 1 号

法定代表人：吴承根

保荐代表人：苏永法、赵华

联系电话：0571-87902574

传    真：0571-87901974

七、保荐机构认为应当说明的其他事项

无

八、保荐机构对本次股票上市的推荐结论

本保荐机构认为：银江股份有限公司本次非公开发行股票项目符合《中华人民共和

国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等

有关法律法规及规范性文件的规定，符合创业板上市公司非公开发行股票所应当具备的

实质条件；本次募集资金投向符合国家产业政策和法律、行政法规的规定；本次非公开

发行股票申请材料已达到有关法律法规及规范性文件的要求，未发现虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏；一致同意保荐银江股份有限公司非公开发行股票并上市。

 10

（此页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于银江股份有限公司非公开发行股票之上

市保荐书》的签章页）

项目协办人（签名）_______________

  陈忠志

保荐代表人（签名）_______________   __________________

  苏永法               赵华

 法定代表人或授权代表（签名）__________________

     吴承根

浙商证券股份有限公司

2015年8月17日

（此页无正文，为《浙商证券股份有限公司关于银江股份有限公司非公开发行股票之上

市保荐书》的签章页）

	一、发行人基本情况
	（一）发行人概况
	（二）发行人最近三年一期主要财务数据和财务指标

	二、申请上市的股票发行情况
	（一）发行概况
	（二）股权结构变动情况

	三、保荐机构是否存在可能影响公正履行保荐职责情形的说明
	四、保荐机构承诺事项
	五、本保荐机构关于发行人证券上市后持续督导工作的安排
	六、保荐机构和相关保荐代表人的联系地址、电话
	七、保荐机构认为应当说明的其他事项
	八、保荐机构对本次股票上市的推荐结论